
目录

前言 ...................................................................................................................... 1

一、 建设项目基本情况 ..................................................................................... 2

二、 建设项目工程分析 ................................................................................... 17
[...]
厂界北 60.2 53.3 60 54

标准限值 65 55 65 55
评价结果 达标 达标 达标 达标



44

由上表可知：项目厂界噪声监测点昼间监测值范围为 49-64dB（A），

夜间监测值范围为 47-54dB（A），项目区噪声值满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3类标准要求。

3.4生态环境

项目位于水泥厂厂区内，地处水泥厂用地范围内，不新增用地。项目

周围因受自然条件和人为活动影响，植被类型较为单一，野生动物均为常

见物种，项目区及周边未见有国家和省级重点保护野生动植物分布，也未

发现有狭域特有种分布。

环境

保护

目标

根据现场踏勘，本项目厂界外 500m范围内无自然保护区、风景名胜

区，无文化区、地下水集中式饮用水源及热水、矿泉水温泉等特殊地下水

资源；50m内无噪声保护目标。项目处于水泥厂厂区内，不新增用地，无

生态环境保护目标。

本项目主要环境保护目标见下表。

表 3-7 项目环境保护目标一览表

环境

要素
名称

坐标 规模

（人）
方位

距离

（m）
执行标准

经度 纬度

环境

空气

得冲

村

102°55′39.14
″

24°8′40.14
″

275 南 670
《环境空气质

量标准》

（GB3095-201
2）二级标准及

2018修改单

平地

村

102°55′24.23
″

24°8′46.90
″

640 西南 515

高寨

村

102°55′14.42
″

24°9′7.91″ 585 西 695

马家

冲

102°55′25.93
″

24°9′12.98
″

455 西 250

声环

境
50m范围内无敏感点 /

地表

水

大龙潭河 / 西北 1130 《地表水环境

质量标准》

（GB3838-200
2）Ⅲ类标准

宁州河 / 北 2990
龙洞河 / 东 3435

地下

水

500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下

水资源。

生态
本项目于水泥厂厂区内进行建设，地处水泥厂用地范围内，未新增占地，

不设置生态环境目标。

污染

物排

3.5污染物排放标准

1、废气



45

放控

制标

准

本项目废气主要主要是物料堆放及装卸扬尘、破碎粉尘、立磨及烘干

废气、物料储存及输送粉尘、运输道路扬尘等。

本项目为水泥生产配套设备，运营期大气污染物有组织排放执行生态

环境部办公厅 2024年 1月 19日印发的《关于推进实施水泥行业超低排放

的意见》（环大气〔2024〕5号）附表 1规定的限值，表 1中未做要求的

污染物（二氧化硫及氮氧化物）执行中国水泥协会 2022年 4月 20日发布

的《水泥工业大气污染物超低排放标准》团体标准（T/CCAS022-2022）

表 1规定的限值，标准限值详见表 3-8、3-9。
表 3-8 有组织排放指标限值 单位：mg/m3

排放环节
基准含氧量

（%）

污染物项目

颗粒物 二氧化硫
氮氧化物（以

NO2计）

烘干机、烘干磨、煤磨 — 10 — —

表 3-9 水泥企业大气污染物超低排放最高允许排放浓度 单位：mg/m3

生产过程 生产设备 颗粒物 二氧化硫
氮氧化物（以

NO2计）

水泥制造
烘干机、烘干磨、煤磨及

冷却机
10 50 150

表 3-10 设备排气筒最低允许高度

生产设备名称 烘干机、烘干磨、煤磨及冷却机

最低允许高度（m） 高于本体建筑物 3米以上，且不得低于 15m

项目无组织扬（粉）尘排放执行《水泥工业大气污染物超低排放标准》

团体标准（T/CCAS022-2022）表 2规定的限值，见表 3-11。
表 3-11 大气污染物无组织排放限值 单位：mg/m3

污染物名称 排放方式
无组织排放监控浓度限值

监控位置 限值

颗粒物 无组织
厂界外 20m上风向设参照

点，下风向设监控点
≤0.5

2、废水

本项目无废水产生，生活污水依托水泥厂污水处理站处理后全部回

用，无废水外排，不设废水排放标准。

3、噪声

项目原属于华宁工业园区莲花塘片区珠山片，厂界噪声执行《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。



46

表 3-12 工业企业厂界环境噪声排放标准单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

3类 ≤65 ≤55

4、固体废物

项目运营期产生的固体废物为一般工业固废，执行《一般工业固体废

物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）。设备维修产生的废润

滑油属于危废，执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

一、排污许可核发的总量

水泥厂已于 2020 年 12 月 10 日取得排污许可证（证书编号：

915304247755390014001P），其许可企业颗粒物排放量为 504.755234t/a、

SO2排放量为 184.82t/a、NOx排放量为 2309.16t/a。

本环评建议，企业按照相关技术规范在本项目投产前及时申请变更排

污许可。

二、本项目建议总量控制指标

废气：根据工程分析，本项目废气污染物主要为颗粒物、SO2、NOx，

其有组织颗粒物排放量为 25.477t/a，无组织颗粒物排放量为 0.42t/a，SO2

排放量为 3.072t/a、NOx排放量为 1.2t/a。

废水：本项目无生产废水产生，项目无新增人员，无新增生活污水，

生活污水依托水泥厂现有生活污水处理站处理后回用于水泥厂绿化，无废

水外排，不设废水污染物总量控制指标。

固废：本项目产生的固体废物处置率 100%。



47

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目于水泥厂厂区内进行建设，地处水泥厂用地范围内，不新增占

地。施工期主要是对原有设备进行拆除及新增设备的安装。施工期对环境

的影响具有瞬时性，工程结束后施工对环境影响即随之消失。

本项目施工期环境保护对策措施如下：

（1）废水

施工期废水主要为施工人员生活污水、施工废水。生活污水依托水泥

厂现有污水处理站进行处理后用于绿化；施工废水经自建沉淀池收集沉淀

后回用于洒水降尘。

（2）废气

①选用环保型机械设备，施工区域设置围挡，大风天气严禁施工；

②施工场地路面进行清扫，施工场地进行洒水降尘；

③施工建筑材料、构件堆放要整齐，水泥、沙等粉料采取防尘网覆盖

措施，减少扬尘产生；

④运输车辆严禁过载、超载运输，施工过程中物料、弃土石方等运输

采用篷布遮盖，出入现场的车辆应保持车况良好；

⑤加强施工现场及周边环境卫生管理，防止建设垃圾扩散污染周边环

境卫生。

（3）噪声

①选用低噪声施工设备；

②合理安排施工时间；

③文明施工，杜绝人为噪声。

（4）固废

①建筑垃圾分类收集，能回收的尽量回收利用，不能回收利用的运往

住建部门指定地点堆放。

②设备拆除产生的旧设备返库储存，无利用价值的统一收集后外售；

废油以桶装形式堆置于危废暂存间内，委托资质单位清运处置。

③生活垃圾统一收集后，并入公司水泥厂现有垃圾收集系统，委托当

地环卫部门定期清运处置。



48

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废水

本项目矿渣立磨设备四周、运输廊道四面均采用彩钢瓦封闭，屋面雨

水经收集后并入地面初期雨水通过雨水沟收集至项目区西北面水泥厂已

有 320m3初期雨水收集池内，后期雨水经雨水沟排放。

本项目原料、产品均堆存于封闭空间内，物料与初期雨水不接触，因

此本项目无需单独设置初期雨水收集池。

（一）污染源强核算

根据水平衡分析，本项目生产用水主要是矿渣磨内喷水及及设备冷却

补充水，无生产废水产生。本项目废水主要是生活污水，产生量为

0.52m3/d，生活污水经水泥厂已有生活污水处理站处理后回用于厂区绿化，

不外排。

（二）生活污水依托的可行性分析

本项目无新增人员，生活污水依托水泥厂生活污水处理站处理。本项

目技改后，全厂人员总数不变，全厂生活污水产生量、处理方式均不发生

变化，不会影响现有生活污水处理设施处理规模及处理效率。现状生活污

水处理站处理工艺为生化处理工艺，设计处理能力为 85m3/d。

水泥厂已有生活污水处理站处理工艺流程简述如下：

厂区生活污废水经排水管网收集后，集中排入污水调节池进行水质调

节均化，初步降低无机颗粒物质的含量，提高污水的统一性，同时对水质

水量进行均化；接着由提升泵定量提升至初沉池，初沉池中设置大量组合

式填料，具有极大表面积，可以附着生长大量具有生物活性的生物膜，在

较高的有机负荷下，通过微生物的生化降解以及吸附絮凝等作用，高效率

地去除污水中的各种有机物；再进入接触氧化池，通过附着在填料上的大

量好氧微生物，进一步氧化降解污水中的有机污染物，将污水中的有机污

染物转变成成对环境无害的二氧化碳和水，污水中的氨氮及有机氮化合物

被氧化成硝酸盐（硝化反应），与缺氧池中的反硝化形成硝化--反硝化系

统，避免了污泥在沉淀池产生大量浮渣；污水从接触氧化池中进入二沉池，

进行固液分离，清液流入消毒清水池，沉淀池设二个，并联运行，池底设

泥斗，污泥经泥斗沉淀浓缩后用气提法输送至污泥消化池；二沉池出水进



49

入消毒池，为了消灭病毒及大肠杆菌，投加氯片消毒剂进行消毒处理。随

后进入集水池，全部用于厂区绿化，雨天储存，不外排。

图 4-1 生活污水处理站处理工艺流程图

本环评引用水泥厂《华宁玉珠水泥有限公司日产 5000吨熟料新型干

法水泥生产线技改项目竣工环保验收监测报告》中的生活污水处理设施出

口监测结果说明污染物浓度排放现状，监测结果见下表：

表 4-1 废水监测结果表 单位：mg/L

采

样

点

时间
频

次
PH 色度 浊度 BOD5

NH3-
N

溶解

性总

固体

总余

氯

阴离

子表

面活

性剂

一

体

化

生

化

处

理

设

施

出

口

2021
年 3
月 24
日

1 6.85 4 4 7.0 4.12 208 0.23 0.05L
2 6.76 4 5 7.2 3.82 191 0.20 0.05L
3 6.89 4 5 7.4 4.11 220 0.22 0.05L
4 6.73 4 5 7.2 3.90 210 0.26 0.05L
均

值
6.81 4 4.75 7.2 3.99 207 0.23 0.05L

2021
年 3
月 25
日

1 6.81 4 5 7.5 4.09 194 0.22 0.05L
2 6.72 4 5 7.0 4.25 211 0.18 0.05L
3 6.78 4 5 7.0 4.16 222 0.18 0.05L
4 6.8 4 5 7.4 3.95 208 0.22 0.05L
均

值
6.78 4 5 7.23 4.11 209 0.20 0.05L

执行标准 6-9 ≤30 ≤10 ≤10 ≤8 ≤1000 ≥0.2 ≤0.5
评价结果 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由监测结果表可知，自建生活污水处理设施出水口所测项目污染物排

放浓度均满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920－2020）

中城市绿化水质标准。

根据企业现状调查及现场踏勘，检查了生活污水处理站的运行管理台

账，根据管理台账显示污水处理站设备能够长期正常运行。



50

综上分析，本项目生活污水依托水泥厂污水处理站处理后全部回用，

不外排，对地表水环境影响较小。

（三）监测计划

本项目生活污水依托水泥厂已建生活污水处理站进行处理，处理达标

后全部回用于厂区绿化，不设废水排放口。根据《排污单位自行监测技术

指南 水泥工业》要求，无须设置废水自行监测。

（四）小结

本项目无生产废水产生，生活污水经水泥厂已有生活污水处理站处理

后回用于厂区绿化，根据依托可行性分析，项目技改前后，生活污水产生

量及污染物均无变化，不影响水泥厂污水处理站处理效果，污水全部回用

于厂区绿化，不外排，对周围地表水影响较小。

4.2废气

（一）污染源强核算

本项目废气主要是物料堆放及装卸扬尘、破碎粉尘、立磨及烘干废气、

物料储存及输送粉尘、运输道路扬尘等。

物料堆放于封闭结构的堆棚内，堆放过程中不易产尘，装卸过程及运

输过程中产尘量较大，物料堆放、装卸扬尘及运输道路扬尘通过堆场进出

口呈无组织排放。破碎粉尘、立磨及烘干废气、物料储存及输送粉尘经布

袋除尘器处理后经排气筒呈有组织排放，其中立磨及烘干废气污染物主要

为粉尘、SO2及 NOx。

1、有组织废气

（1）粉尘

根据设计，本项目所有布袋除尘器最大出口浓度小于 10mg/Nm3，实

际生产过程中排放浓度及风机风量均小于设计值。本环评按最大风机风量

及出口浓度来核算有组织粉尘排放量。



51

表 4-2 废气源强核算表

序

号
系 统 名 称

标况风量

Nm3/h

废气温

度（出

口）℃

收 尘 器 粉尘浓度 烟粉

尘种

类

排尘量 烟囱(m)
达标情

况名称、型号及规格 台数 除尘效率
进口

g/Nm3

出口

mg/Nm3
kg/h kg/d t/a

直径/

长*宽
高度

1 矿渣破碎及转运粉

尘

7114 20 1#布袋除尘器 DA001 1 99.90 30 ≤10 粉尘 0.071 1.707 0.031 0.55 8 达标

2 12166 20 2#布袋除尘器 DA002 1 99.90 30 ≤10 粉尘 0.122 2.920 0.526 0.55 8 达标

3

矿渣粉磨及转运粉

尘

7144 20 3#布袋除尘器 DA003 1 99.90 30 ≤10 粉尘 0.071 1.715 0.309 0.55 28 达标

4 478400 20 气箱脉冲袋式收尘器 DA004 1 99.90 30 ≤10 粉尘 4.784 114.816 20.667 2.9 32 达标

5 4311 20 5#布袋除尘器 DA005 1 99.90 30 ≤10 粉尘 0.043 1.035 0.186 0.25*0.3 14 达标